成飞公司未通知公司开具红字增值税发票及退还累计差价，因此未冲减应收账款

而计入其他应付款。

2021 年，由于前述调价函中部分产品在新签订的采购合同中仍按照调价前

的价格执行及结算，公司按照调价前价格确认收入及应收账款，同时按照销量与

北京航空材料研究院股份有限公司   《问询函》核查报告

8-2-72

价差的乘积冲减营业收入并计入其他应付款 154.20 万元。

2021 年 9 月，公司和成飞集团签订合同变更协议，对产品 10 进行单价调整。

公司根据该价格变更协议按照对应产品前期累计销量与价差的乘积冲减 2021 年

营业收入 2,244.24 万元，同时冲减应收账款。

（二）按照暂定价格调整收入的依据，是否符合行业惯例，是否存在多次和

随意调节收入的情形

在前述调整产品价格及相应调整收入过程中，客户为相对主动方，公司为相

对被动方。相关调整并非公司主观安排或可独立确定事项，收入调整依据充分。

经查询市场案例，中兵通信在问询回复中披露涉及按照暂定价格调整收入情

形，具体表述为“报告期内，发行人配合延伸审价、执行军方指导价、军方通知

等调整暂定价导致收入调整情况如下*”。

因此，公司依据调价函对暂定价格进行调整，符合行业惯例及企业会计准则，

不存在多次或随意调节收入的情形。

（三）仅发生收入调减是否与同行业存在明显差异

经查询公开资料，其他上市公司亦存在军品审价后调减收入情形，与公司不

存在显著差异：

证券简称 审价后对收入调整

东土科技
2020 年，根据军方最新审价情况，结合部分项目取得的最新暂定价依据，对

以往年度确认的收入进行了调整，冲减当年营业收入 16,197.37 万元。

江航装备

2019 年，依据 F 机型配套产品调价通知及军方 XX 审计意见调整价格差异，G

机型配套产品参照 F 机型配套产品调整暂定价格，调减 2019 年营业收入

10,976.66 万元。

北摩高科

2016 年，根据军方对飞机刹车机轮该型号产品价格的批复意见，开始执行审

定价，审定价较暂定价降低了约 22.00%。北摩高科依据产品暂定价与审定价

格的差异，调减 2016 年营业收入 2,569.97 万元。

中兵通信

中兵通信配合延伸审价、执行军方指导价、军方通知等调整暂定价，2020 年

因超短波产品 17 和卫通产品 4 调减营业收入 196.00 万元。2021 年因超短波产

品 17 和卫通产品 15 调减营业收入 176.00 万元。

北京航空材料研究院股份有限公司   《问询函》核查报告

8-2-73

四、对于报告期内仍未获批审价的产品，请按照差异幅度测算对未来业绩的

影响，并予以风险提示

针对截至 2022 年 6 月 30 日公司军品中需审价而尚未获批审价的产品。假设

该等产品未来审定价格与暂定价格在不同调整差异幅度模拟测算对未来业绩的

影响如下，并在招股说明书“第四节 风险因素”之“二、经营风险”之“（三）军

审定价风险”中补充披露如下：

单位：万元

差异幅度 对营业收入及税前利润影响 对税后利润影响

+5% 8,106.03 6,890.12

+2% 3,242.41 2,756.05

-2% -3,242.41 -2,756.05

-5% -8,106.03 -6,890.12

-10% -16,212.05 -13,780.24

-15% -24,318.08 -20,670.37

-20% -32,424.11 -27,560.49

注：假设企业所得税率为 15%

五、报告期内发行人销售未定型产品的收入构成、销售流程、业务流程、商

业合理性，与销售定型产品的程序差异，订单确定方式是否符合军品采购相关规

定

（一）报告期内发行人销售未定型产品的收入构成

报告期内，公司军品销售中钛合金铸件、橡胶与密封件存在销售研制状态的

未定型试制品情形，透明件产品、高温合金母合金销售产品均为定型产品。

1、钛合金铸件

公司销售的在研制状态产品主要为航空军品，包括壳体、内机匣、方位轴座

等，具体如下：

 单位：万元

产品 2022 年 1-6 月 2021 年 2020 年 2019 年

北京航空材料研究院股份有限公司   《问询函》核查报告

8-2-74

产品 2022 年 1-6 月 2021 年 2020 年 2019 年

航空军品 225.14 900.94 431.57 464.28

国内民品 191.15 - - -

国际宇航 44.96 - - -

非航军品 12.64 27.21 141.50 66.97

合计 473.89 928.15 573.07 531.25

占比营业收入 1.78% 1.76% 1.47% 1.18%

注：占比营业收入为占比钛合金铸件营业收入

2、橡胶与密封件

公司销售的在研制状态产品主要为密封剂、橡胶胶料，具体如下：

单位：万元

产品 2022 年 1-6 月 2021 年 2020 年 2019 年

聚硫类-改性聚硫密封剂 34.33 - 13.75 5.33

有机硅密封剂 2.85 0.96 - 8.85

聚硫类-底涂、顶涂 1.03 - - -

橡胶胶粘剂 - - - 6.37

功能密封剂 - 14.34 - -

聚硫类-聚硫密封剂 - - - 0.50

合计 38.20 15.30 13.75 21.06

占比营业收入 0.11% 0.03% 0.04% 0.05%

注：占比营业收入为占比橡胶与密封件营业收入

（二）销售流程、业务流程、商业合理性，与销售定型产品的程序差异

公司生产的未定型产品和定型产品均为根据客户需求制造生产，根据合同约

定完成产品交付、财务结算。未定型产品与定型产品的销售流程相同，属于正常

生产经营情况。

未定型产品主要为初样设计及实验阶段所生产，通常为客户某型号产品尚处

于研制或试验阶段的配套产品；根据客户产品试验结果及调试，未定型产品的研

制及生产过程中可能会接到客户关于性能指标等调整要求，公司在相应调整过程

中可能产生二次成本投入。如涉及补充投入成本费用金额较高，可能涉及在原合

同价格基础上与客户协商增补价款。

北京航空材料研究院股份有限公司   《问询函》核查报告

8-2-75

（三）订单确定方式是否符合军品采购相关规定

公司销售未定型产品获取及确定订单方式与定型产品不存在实质性差异，主

要通过与国内主要航空飞机、发动机和航天领域客户沟通、集中订货会、招标等

方式取得订单及确定产品需求，符合我国相关军品采购管理办法。

六、核查程序和核查结论

（一）核查程序

1、通过与发行人管理层沟通，了解发行人销售产品的具体内容，获取客户

及销售合同的具体方式及定价依据；复核发行人收入确认依据及具体时点是否符